
 
 

  
Dosar de executare nr. 142/2014 
 

                                                      PUBLICAŢIE DE VÂNZARE IMOBILIARA NR. 142 

          Din data de 10.03.2023 

 

Subsemnatul LAR VIOREL , executor judecătoresc, in baza incheierii de incuviintare a executării silite nr. 275/C din 

14.08.2014 pronunţata de Judecătoria SIMLEU SILVANIEI in Dosar nr. 991/309/2014 si a titlului executoriu Contract de 

credit facilitate revolving plus nr. 790/11.08.2006 impreuna cu aţele adiţionale nr.l pana la nr. 6, Contractul de ipoteca 

autentificat sub nr. 2692/14.08.2006 si Contractul de ipoteca autentificat sub nr. 2442/24.09.2007,şi Încheierea nr. 

142/2014 din 01.09.2014, prin care se dispune obligarea debitorilor BORZ Ana, cu domiciliul in Sat Iaz - 457272, nr. 97, 

Judeţul Sălaj si BORZ Dumitru,, cu domiciliul in Iaz - 457272, nr. 97, Judeţul Sălaj, fidejusori ai SC MARIUS TRANS SRL 

(actuala.SC ANDELY LEYA TRANS SRL)- CUI 15224625, la plata sumei de 101.177,86 Lei, suma compusa din 93.238,54 Lei 

reprezentând credit restant, dobânzi si comisioane, plus dobanzile ce se vor calcula pana la plata integrala a creantei si 

7.939,32 Lei cheltuieli de executare silita in favoarea creditoarei BANCPOST S.A., cu sediul in Bucureşti - 020337, Pompeiu 

Dimitrie nr. 6A, Sector 2. 

           ERB NEW EUEOPW FUNDING II B.V, a depus cererea de interventie in dosarul 142/2014 conform titlurilor executorii 

contract de credit nr. 7172/31.07.2017, modificat si completat prin actul aditional nr. 1/25.04.2012, contract de ipoteca 
autentificat sub nr. 1757/31.07.2007, investite cu formula executorie pentru suma de 29.571,98 Euro.  
          La  data de 03.06.2020,  EUROBANK ERGASIAS SA,  in calitate de cedent si EUROBANK SA, cu sediul  in Grecia , 
Atena, str. Othonos, nr. 8, 10557, in calitate de cesionar  m-au  notificat ca  la data de 20.03.2020, EUROBANK ERGASIAS 

SA,  in calitate de cedent, a finalizat cesiunea in baza Contractului de cesiune, a tuturor si oricaror drepturi, garantii si 
creante, rezultand din, sau in legatura cu contractele de credit si garantie susmentionate, catre  EUROBANK SA, in calitate de 
cesionar astfel incat toate drepturile si obligatiile Cedentului izvorate din contractele susmentionate, au fost legal transferate 
Cesionarului la data de 20.03.2020, iar cedentul nu mai este detinatorul legal al drepturilor si obligatiilor, aceasta calitate 

fiind indeplinita de catre cesionar, motiv  pentru care executarea silita  va continua in acest dosar de executare, avand ca si 
creditor pe EUROBANK SA, cu datele de identificare susmentionate. 

          Prin prezenta publicaţie de vânzare se aduce la cunoştinţa generala ca la data de 25.04.2023,  ora 11:30, la sediul 

Biroului Executorului Judecătoresc LAR VIOREL din Cluj Napoca, str. Constanta, nr. 13 apt. 1, Judeţul Cluj, va avea loc 

vânzarea la licitaţie publica a imobilului situat in Sat Iaz - 457272, nr. 97, comuna Plopis, Judeţul Sălaj, imobil înscris in CF. 

nr. 50022 (provenita din conversia de pe hârtie a CF nr. 1625), nr. cadastral 159/b; 159/b-Cl; 159/b-C2 compus din casa, 

anexe, curte si gradina in suprafaţa de 5.400 mp, proprietatea garanţilor ipotecari BORZ ANA si BORZ DUMITRU. 

         Preţul de pornire/incepere a licitaţiei este de 142.596,00 Lei, reprezentand 75% din pretul de evaluare.. 

         Bunul se vinde liber de sarcini. 

         Preţul la care a fost evaluat imobilul este de 190,128,00 Lei, si a fost stabilit de SC EUROBANK PROPERTY SERVICES 

SA, evaluator Prodan Liliana Elena. 

         Persoanele care vor sa cumpere imobilul la licitaţie sunt obligate sa depună in contul de consemnări nr. RO83 BREL 

0002 0006 7133 0101, deschis la LIBRA BANK, aparţinând B.E.J. LAR VIOREL, având C.U.I. 30004365, pana la termenul 

stabilit pentru vânzare, o garanţie de participare reprezentând 10% din preţul de pornire a licitaţiei. 

Daca nu se obţine preţul de începere a licitaţiei si exista cel puţin 2 licitatori, la acelaşi termen, bunul va fi vândut la cel 

mai mare pret oferit, dar nu mai puţin de 30% din preţul de pornire al primei licitaţii. Vânzarea se va putea face chiar daca se 

prezintă o singura persoana care oferă preţul de la care incepe licitaţia 

        Debitorii nu pot licita nici personal, nici prin persoane interpuse, conform art. 842 alin. (2) C.proc.civ. 

        Persoanele care s-au înscris la licitaţie se vor prezenta personal la data şi ora stabilite pentru vânzare, la sediul B.E.J. 

LAR VIOREL , având asupra lor cartea de identitate, conform art. 838 alin. (1) lit. k) C.proc.civ., dovada achitării garanţiei si 

oferta de cumpărare. 

        Ofertele de cumpărare ce vor conţine datele ofertantului, preţul oferit si condiţiile de plata ale preţului, insotite 
de copia actului de identitate si dovada consemnării cauţiunii se vor depune la executorul judecătoresc pana in ziua 
premergătoare licitaţiei. 

       Toti cei care pretind vreun drept asupra imobilului, sunt somaţi sa il anunţe executorului judecătoresc, înainte de data 

stabilita pentru vânzarea imobilului, sub sancţiunea de a nu li se mai lua in considerare, conform dispoziţiilor art. 838 alin. 

(1) lit. j) C.proc.civ. 

       Dupa adjudecarea bunului, adjudecatarul este obligat sa depună preţul in termen de cel mult 30 de zile de la. data 

vânzării, in contul indicat mai sus, pe seama şi la dispoziţia executorului judecătoresc, conform art. 848 alin. (1) C.proc.civ., 

iar dovada consemnarii in original, va fi depusa la biroul acestuia. 

       Publicaţia s-a întocmit in conformitate cu prevederile Art. 838 C. Proc. Civ si a fost afişată azi, 10.03.2023, la sediul BEJ 

LAR VIOREL, care reprezintă locul licitaţiei, a fost comunicata pentru afişare in celelalte locuri prevăzute de Art. 838 (3) Cod 

Procedura Civila si publicata in extras conform prevederilor Art. 838 (4) Cod Procedura Civila, intr-un ziar si in registrul 

electronic de publicitate al UNEJ. 

 

 

       EXECUTOR JUDECĂTORESC 
                   LAR VIOREL 

  

 

http://actuala.sc/

